ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO DE REAGENDAMENTO

EDITAL PE 0617/2025 Objeto: Equipamentos/materiais para laboratório.
DATA: 21/10/2025, às 09h. PROCESSO: 25/2000-0077908-2.

EDITAL PE 0618/2025 Objeto: Sacolas ecológicas personalizadas.
DATA: 21/10/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1244-0039281-0.

EDITAL PE 0619/2025 Objeto: Instrumentos de sopro.
DATA: 21/10/2025, às 09h. PROCESSO 23/1203-0016010-7.

EDITAL PE 0620/2025 Objeto: Container habitável.
DATA: 22/10/2025, às 09h. PROCESSO: 25/2158-0001569-7.

EDITAL PE 0621/2025 Objeto: Baterias recarregáveis de drone.
DATA: 22/10/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1205-0002392-9.

EDITAL PE 0622/2025 Objeto: Adubos/corretivos do solo.
DATA: 22/10/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1500-0023499-0.

EDITAL PE 0623/2025 Objeto: Kits de calibração espectral.
DATA: 22/10/2025, às 09h. PROCESSO: 24/1500-0034416-1.

EDITAL PE 0624/2025 Objeto: Equipamentos/materiais para laboratório; equipamentos/materiais
médico-hospitalares/ enfermagem; diagnóstica.
DATA: 23/10/2025, às 09h. PROCESSO: 25/2000-0058790-6.

Pregão Eletrônico 0586/2025 Processo 25/1300-0006494-1
Objeto: Registro de preços de veículos e reboques.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o REAGENDAMENTO da data de
abertura da sessão do referido pregão para o dia 15 de outubro de 2025, às 09 horas.

AVISOS DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 9337/2025 Processo 25/1956-0000037-0

Objeto: Serviços contínuos de eletricista oficial/pleno com conhecimento em manutenção elétrica,
com fornecimento de materiais, por meio de 03 postos de trabalho a serem executados na sede da
FETLSVC, em Novo Hamburgo.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital em
epígrafe. REAGENDA-SE a data de abertura para o dia 23 de outubro de 2025, às 14 horas.

Pregão Eletrônico 9382/2025 Processo 24/0801-0001060-0
Objeto: Serviços continuados de limpeza, de conservação, de higienização, de copeiragem, de
recepção, de mensageria, de lavagem de veículo, de lavanderia, de jardinagem e de supervisão nos
prédios dos seguintes órgãos: Gabinete do Governador, Casa Civil, Casa Militar e Secretaria de
Comunicação (SECOM), localizados em Porto Alegre, Canela e eventualmente em Esteio.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital em
epígrafe. REAGENDA-SE a data de abertura para o dia 23 de outubro de 2025, às 09 horas.

AVISOS DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 0588/2025 Processo 25/2000-0059002-8

Objeto: Equipamentos/materiais para laboratório.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado, para análise de pedidos de esclarecimentos (protocolos 28587, 28687 e
28745), devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

Pregão Eletrônico 9287 2024 Processo 24/1203-0009294-8
Objeto: Contratação de postos de serviços de Médico Plantonista de Emergência para o Hospital da
Brigada Militar de Porto Alegre (HBM/PA).
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado, em cumprimento ao disposto no Mandando de Segurança nº
5253248-70.2025.8.21.0001/RS, que tramita na 3ª Vara da Fazenda Pública do Foro Central da Comarca de
Porto Alegre/RS, devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação
vigente.

Pregão Eletrônico 9388/2025 Processo 24/1440-0012634-8
Objeto: Serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva integral com assistência técnica e
cobertura total de peças para sistema de transporte vertical composto por oito elevadores instalados
no Edifício Sede do Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul – IPEPREV e Instituto de
Assistência aos Servidores Públicos do Estado do Rio Grande do Sul – IPE SAÚDE, em Porto Alegre.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado, para análise de pedido de esclarecimentos e impugnações, devendo o novo
ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

Cancer Future Forum ocorreu no Hospital Moinhos de Vento

Fórumdebatereduçãode
morteporcâncerdemama
Mortalidade pela doença segue subindo, chegando a 1,5 mil por ano na Capital

I
dentificar gargalos que im-
pactam na mortalidade por
câncer de mama e engajar
profissionais de saúde de

Porto Alegre para reduzir essas
mortes foi o objetivo do Cancer
Future Forum. O evento promo-
vido pelo Instituto de Governan-
ça e Controle do Câncer
(IGCC), em alusão ao Outubro
Rosa, reuniu nesta quarta-feira,
no Hospital Moinhos de Vento,
profissionais de saúde, gestores
e representantes de hospitais e
outras instituições da área.

Maira Caleffi, chefe do Nú-
cleo da Mama do Hospital Moi-
nhos de Vento e presidente do
IGCC, lembrou que a mortalida-
de continua subindo e que da-
dos da Vigilância Sanitária de
Porto Alegre indicam 1,5 mil
mortes por ano e 5 mil novos ca-
sos. “Isso é preocupante. Então
esse chamamento é como uma
repactuação, e nós estamos fa-
zendo um time para estudar so-
luções”, declarou. Ela apontou
que quase 60% dos casos são
diagnosticados nos estágios ini-
ciais curáveis, 1 e 2.

O secretário municipal da Sa-
úde, Fernando Ritter, ressaltou
que a fila de mamografia zerou
na Capital, mas ainda há garga-

los na etapa da tomografia. Ele
observou que o Ministério da Sa-
úde modificou a forma de finan-
ciamento para o diagnóstico de
algumas doenças, mas principal-
mente na oncologia. “Agora,
através das OCIs, que são siste-
mas integrados, a pasta paga pe-
lo tratamento completado. Ou se-
ja, primeiro fechou o diagnósti-
co, não importa se fez ecografia,
mamografia ou outros exames
complementares, ele quer o diag-
nóstico e isso tem que ser feito
em no máximo 60 dias.”

Letícia Batistela, presidente

da Procempa, informou que a
companhia modelou um forma-
to de previsão de câncer de ma-
ma, de cinco a seis anos de an-
tecedência, com 90% de asserti-
vidade. A ação foi feita junto
com MIT e Complexo Hospita-
lar Santa Casa. “O objetivo é
que com uma antecedência
grande a mulher consiga saber
se pode ter a chance de desen-
volver um câncer. Ele é para
ser utilizado em conjunto com o
médico, não é um modelo predi-
tivo, mas sim um apoio para ter
maior segurança a mulher.”

O principal cemitério de Rio
Grande foi vendido pela Santa
Casa. O leilão faz parte do pro-
cesso de recuperação judicial
da instituição, iniciado em
2022. O espaço, que fazia parte
dos itens destinados à venda,
foi arrematado por R$ 30 mi-
lhões, e inclui as capelas mor-
tuárias e o crematório.

A empresa que venceu tem
endereço na praia do Cassino.
Em nota, a direção da Santa Ca-
sa destaca que o valor arreca-
dado representa um marco sig-
nificativo. “Será com ele que te-
rá início a quitação das dívidas
com os credores trabalhistas, a

primeira classe contemplada no
plano. A previsão é que os paga-
mentos sejam realizados a par-
tir deste mês, sendo concluídos
até fevereiro de 2026, conforme
o cronograma estabelecido.”

Há um processo tramitando
na 1ª Vara Cível, em Rio Gran-
de, sobre a área do cemitério
ecumênico. A direção da Santa
Casa destaca que os jazigos já
existentes, bem como todos os
processos relacionados a eles,
permanecem inalterados. O que
ocorreu foi uma mudança na
gestão do espaço, que seguirá
normalmente suas atividades e
atendimentos.

A Emergência Pediátrica do
Hospital de Clínicas de Porto
Alegre (HCPA) tem operado aci-
ma da capacidade durante toda
esta semana. Na manhã de on-
tem, abrigava 33 pacientes em
espaço para 14 enfermos. A su-
perlotação impôs a restrição de
atendimentos. Por isso, apenas
casos de risco de morte esta-
vam sendo recebidos.

Em casos mais simples, a re-
comendação era que a popula-
ção procure as unidades bási-
cas de saúde ou os pronto aten-
dimentos. De acordo com o Pai-
nel de Emergências do Sistema
Único de Saúde (SUS) de Porto
Alegre, o Hospital Criança Con-
ceição operava com 100% de
ocupação, com 14 pacientes pa-
ra 14 vagas. Apenas o Hospital
da Criança Santo Antônio, do
Complexo Hospitalar Santa Ca-
sa, não registrava superlota-
ção. Abrigava seis enfermos em
espaço destinado para oito.

A taxa de ocupação de pa-
cientes adultos e pediátricos
em pronto atendimentos era se-
melhante, mas com todas as
unidades ultrapassando 100%
de leitos ocupados. A pior situa-
ção era a da UPA Moacyr
Scliar, onde chegava a 212%.

Uma pessoa morreu e outras
sete ficaram feridas após o de-
sabamento do teto do restauran-
te Jamile, região central da ca-
pital paulista. Segundo o Corpo
de Bombeiros, cinco vítimas fo-
ram socorridas com ferimentos
e duas em abalo psicológico.
Uma mulher que ficou presa
sob escombros acabou morren-
do. O acidente ocorreu por vol-
ta das 12h20min. O cardápio do
local é assinado pelo chef e jura-
do do programa Masterchef Bra-

sil, Henrique Fogaça. Em nota,
ele lamentou o acidente e mani-
festou solidariedade às vítimas.

O Corpo de Bombeiros des-
cartou que o desabamento te-
nha ocorrido após uma explo-
são de gás, como havia sido ini-
cialmente cogitado. No entanto,
as causas ainda serão investiga-
das. “Os funcionários relataram
que não teve explosão, que foi
somente o mezanino que ce-
deu”, disse o porta-voz da cor-
poração, Maycon Cristo.

PEDRO PIEGAS

CIDADES

Cemitério é arrematado em leilão

RIO GRANDE

Atendimentos

infantis restritos

HCPA

Teto de restaurante desaba em SP

ACIDENTE COM MORTE

14 | QUINTA-FEIRA,9 de outubro de 2025 CORREIO DO POVO